
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Determinazione N. 15 
Del 17.02.2016 

 
 
 
OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE DEL 17 APRILE 2016- COSTITUZIONE UFFICIO 

ELETTORALE ED AUTORIZZAZIONE ALL’EFFETTUAZIONE DI LAVORO 
STRAORDINARIO- IMPEGNO DI SPESA 

 
L’anno duemilasedici, il giorno diciassette, del mese di febbraio,  nel proprio ufficio, 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
-Premesso che con Decreto del Presidente della Repubblica 15 febbraio 2016, pubblicato nella G.U. 
n. 38 del 16/02/2016, è stato indetto la convocazione dei comizi elettorali per domenica 17 aprile 
2016 per lo svolgimento del Referendum Popolare per l’abrogazione del comma 17, terzo periodo, 
dell’art.6 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, come sostituito dal comma 239 dell’art.1 
della legge 28 dicembre 2015, n. 208, limitatamente alle seguenti parole : “per la durata vita utile 
del giacimento, nel rispetto degli standard di sicurezza e di salvaguardia ambientale” ;  

-Rilevato  che lo svolgimento della consultazione referendaria  di che trattasi comporta 
numerosi e complessi adempimenti che non è possibile attuare con l’unico dipendente in organico 
all’Ufficio Elettorale e pertanto si rende necessario costituire l’Ufficio Elettorale Comunale in 
occasione di detta consultazione assegnando allo stesso, in via straordinaria, altri dipendenti 
comunali che dovranno essere autorizzati all’effettuazione di lavoro straordinario in deroga alle 
disposizioni di legge, secondo le disposizioni dell’art. 15 del D.L. 18/01/1993, n. 8, convertito in 
legge dalla L. 19/03/1993, n. 68; 

Viste le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali; 

Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno; 

Viste le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 

Viste le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura; 

Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi a detta 
consultazione, si rende necessario: 

a) costituire l'ufficio elettorale; 

b) autorizzare il personale chiamato a farne parte, per il periodo 17.02.2016 – 22.04.2016 , ad 
eseguire lavoro straordinario , oltre il normale orario di lavoro, nei limiti previsti dalle vigenti 
disposizioni; 

     Dato atto che l’autorizzazione allo straordinario si riferisce ad adempimenti previsti dalla legge 
e che l’onere relativo dovrà essere interamente rimborsato ai sensi della normativa vigente; 

Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, 
modificato da ultimo dalla legge27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita: 

«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali. 



1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto a servizi 
elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare 
lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 
ore mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali 
al quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti. 

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché  a quello che si intenda 
assegnarvi quale supporto provvisorio 

... omissis ... 

Ritenuto, pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell'ufficio elettorale ad eseguire 
il lavoro straordinario nei limiti di cui prima è cenno; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni; 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione 
organica e norme di accesso; 

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
Visto l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato dall’art. 

16 del CCNL stipulato il 5 ottobre 2001; 

Visto l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244; 
 

DETERMINA 
 

1) di costituire l'ufficio elettorale come da prospetto sotto riportato; 

2) di autorizzare il personale chiamato a farne parte, per il periodo 17.02.2016- 22.04.2016, ad 
eseguire lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni, dando atto che i vari 
turni saranno coordinati dal Responsabile Ufficio Elettorale: 

1 ARENA Francesco 
Istruttore Amministrativo C4 

Responsabile Ufficio Elettorale 

2 ALOIA Fernando 
Istruttore Amministrativo C5 

Turni Uffici ed altri adempimenti 

3 SIRIMARCO Rosetta 
Collaboratore Amministrativo B7 

Turni Uffici ed altri adempimenti 

4 SETTIMIO Ruggiero 
Esecutore amministrativo B5 

Turni Uffici ed altri adempimenti 

5 AMBROSI CONCETTINA 
Esecutore Amministrativo B2 

Turni Uffici ed altri adempimenti 

6 GIBERTONI ALFREDO  
Istruttore Amministrativo C4 

Turni Uffici ed altri adempimenti 

7 ALOIA GEMINO  
Istruttore Tecnico C5 

Coordinamento allestimento spazi e seggi elettorali 

8 SBARRA ENZO  
Esecutore Amministrativo B2 

Controllo  allestimento spazi e seggi elettorali 

9 MARTINO Alessandro 
Istruttore Vigilanza C4 

Ordine Pubblico e Viabilità 

10 GIGLIO Michele 
Ausiliario del Traffico B2 

Viabilità 

11 DE ROSE GIOVANNI 
Esecutore Tecnico B2 

Montaggio/smontaggio seggi ed allestimento spazi per 
propaganda 

12 AVOLIO  Eugenio 
Esecutore Tecnico A4 

Idem c.s. 

13 VATTIMO Fausto 
Esecutore Tecnico A1 

Idem c.s. 

Di dare atto,  

1. che sono rispettati tutti i limiti di legge; 



2. Di dare atto che l’autorizzazione di che trattasi non supera per nessun dipendente il limite 
massimo individuale di 60 ore mensili, e che si provvederà con successivo atto alla 
liquidazione dei compensi spettanti, in ragione delle ore effettivamente prestate da ciascuno 
nel periodo indicato  ed autorizzato  con imputazione della spesa sul cap. 5011/4 del bilancio 
c.e.in corso di predisposizione; 

3. comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151 del T.U. 18 agosto 2000, 
n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

4. Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi; 

 


